dos 79% face ao total de gastos e perdas. Refira-se que os gastos com pessoal
aumentaram face ao período homólogo em 3% e registaram um aumento de valor
absoluto em cerca de 1.877 milhares de euros.

A segunda rubrica com maior dimensão são os fornecimentos e serviços externos, que
representam cerca de 14% da estrutura de gastos e perdas. Refira-se que esta rubrica
registou o maior aumento face ao do ano transato em cerca de 2.728 milhares de euros.
Este montante engloba os custos fixos inerentes ao desenvolvimento da atividade
operacional da entidade, como gastos com eletricidade, água, combustíveis, etc., mas
também obras de conservação e reparação das instalações do grupo.

O valor de gastos com o pessoal tem vindo a sofrer aumentos que resultam sobretudo da
legislação que vai sendo aplicada, os restantes gastos aumentaram de uma forma geral
como consequência de vários fatores, nomeadamente execução do PRR e inflação.

Ainda com base na demonstração dos resultados consolidada, o quadro seguinte ilustra
os rendimentos e ganhos do período.

Quadro n.º 15 - Evolução dos rendimentos e ganhos consolidados no último biénio.
Fonte: Demonstração dos resultados consolidada.

Unidade: €

Valor % Valor %

 Rendimentos e ganhos

 Impostos, contribuições e taxas 12 056 387 17,1% 13 009 192 19,1%

 Vendas e Prestações de Serviços e Concessões 814 301 1,2% 598 682 0,9%

 Transferências e subsídios correntes obtidos 55 577 763 78,8% 53 348 174 78,5%

 Restantes rendimentos e ganhos 2 098 907 3,0% 1 045 532 1,5%

Total dos rendimentos e ganhos 70 547 359 100,0% 68 001 579 100,0%

Descrição
20222023

23/28
Versão 2

Relatório de Gestão Consolidado do grupo Instituto Politécnico de Lisboa

referente ao exercício de 2023

A informação retirada do subsistema de contabilidade financeiro vai ao encontro da
informação do subsistema orçamental, uma vez que demonstra como principais fontes de
rendimentos os impostos, contribuições e taxas (sobretudo as propinas) e as
transferências de subsídios correntes obtidos, sendo estas responsáveis por 96% dos
rendimentos e ganhos consolidados.

Em termos de resultados, o ano de 2023 regista novamente um resultado líquido negativo